
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.475, 2009 DEPARTEMEN ENERGI DAN SUMBER DAYA 
MANUSIA. Pembelian. PLT Panas Bumi. 

 
PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 32 TAHUN 2009 

TENTANG 
HARGA PATOKAN PEMBELIAN TENAGA LISTRIK OLEH PT PLN 
(PERSERO) DARI PEMBANGKIT LISTRIK TENAGA PANAS BUMI  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 19 dan Pasal 20 
ayat (1) Peraturan Pemerintah Nomor 59 Tahun 2007 tentang 
Kegiatan Usaha Panas Bumi serta Pasal 32 A ayat (4) 
Peraturan Pemerintah Nomor 10 Tahun 1989 tentang 
Penyediaan dan Pemanfaatan Tenaga Listrik sebagaimana telah 
dua kali diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 
26 Tahun 2006, perlu menetapkan Peraturan Menteri tentang 
Harga Patokan Pembelian Tenaga Listrik Oleh PT PLN 
(Persero) dari Pembangkit Listrik Tenaga Panas Bumi;  

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2003 tentang Panas Bumi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 
115, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  
4327); 

2. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2007 tentang Energi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 96, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  
4746); 



2009, No.475 2

3. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2009 tentang 
Ketenagalistrikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 133, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5052); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 10 Tahun 1989 tentang 
Penyediaan dan Pemanfaatan Tenaga Listrik (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1989 Nomor 24, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3394) 
sebagaimana telah dua kali diubah terakhir dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 26 Tahun 2006 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 56, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4628); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 59 Tahun 2007 tentang Kegiatan 
Usaha Panas Bumi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 132, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4777); 

6. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 tanggal 21 
Oktober 2009; 

7. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 
0030 Tahun 2005 tanggal 20 Juli 2005 tentang Organisasi dan 
Tata Kerja Departemen Energi dan Sumber Daya Mineral; 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA 

MINERAL TENTANG HARGA PATOKAN PEMBELIAN 
TENAGA LISTRIK OLEH PT PLN (PERSERO) DARI 
PEMBANGKIT LISTRIK TENAGA PANAS BUMI. 

Pasal 1 
(1) Dalam rangka memenuhi kebutuhan tenaga listrik di dalam 

wilayah usahanya dan penggunaan energi ramah lingkungan, 
menugaskan PT PLN (Persero) untuk membeli tenaga listrik 
dari pembangkit listrik tenaga panas bumi. 

(2) Pembelian tenaga listrik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dilaksanakan sesuai dengan Rencana Usaha Penyediaan 
Tenaga Listrik  PT PLN (Persero). 

 
 


